

HOTĂRÂRE
privind acceptarea sponsorizării din partea Societății Eco Bihor SRL

Analizând raportul de specialitate nr. 290247/17.10.2016 întocmit de Direcția Economică- Serviciul Evidență Active Delegări de Gestiune și Datorie Publică prin care s-a propus acceptarea sponsorizării din partea Societății Eco Bihor SRL,

Ținând cont de prevederile art.1, alin.(1) și (2), art.4, lit.b) din Legea nr. 32/1994 *privind sponsorizarea*, cu modificările și completările ulterioare și Legea nr.273/2006 *privind finanțele publice locale*, cu modificările și completările ulterioare,

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 *privind finanțele publice locale*, cu modificările și completările ulterioare,

Văzând proiectul de hotărâre și avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local

În baza art.36, alin.(2), lit.c) și d), alin.3, lit.c), alin. (4), lit. a) și art. 45 alin.(2) lit. e) din Legea nr. 215/2001 *privind administrația publică locală*, republicată,

Consiliul Local al Municipiului Oradea
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se acceptă sponsorizarea în valoare de 33.885,90 lei inclusiv TVA, din partea Societății Eco Bihor SRL ce constă în amenajarea spațiului verde situat în Oradea, sens giratoriu Calea Clujului cu Centura Oradei.

Art. 2 Se aprobă contractul de sponsorizare conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

Art. 3 Se împuternicește domnul Ilie Bolojan - Primarul municipiului Oradea să semneze contractul de sponsorizare prevăzut la art. 2.

Art.4 Se aprobă transferul dreptului de proprietate a bunurilor care fac obiectul contractului de sponsorizare și înregistrarea acestora în evidența contabilă și de gestiune a municipiului Oradea, se va realiza numai după ce o comisie va evalua și va prelua bunurile în baza unui proces verbal.

Art. 5 Se aprobă concesiunea, pe durata contractului de delegare, către societatea Compania de Apă Oradea S.A. a bunurilor cuprinse în anexa nr. 2, prin încheierea unui act adițional la contractul de delegare a serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare și a unui proces verbal de predare-primire.

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică cu :

- Primarul Municipiului Oradea
- Instituția Prefectului Județului Bihor
- Direcția Economică
- Direcția Tehnică
- Direcția Juridică
- Societatea Eco Bihor SRL prin grija Direcției Economice

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Teofil Laviniu Filimon

Oradea, 20 octombrie 2016
Nr. 751

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR
Ionel Vila

CONTRACT DE SPONSORIZARE

Nr. 76 din 08.08.2016

I. PĂRȚILE CONTRACTANT

1.1. ECO BIHOR S.R.L. cu sediul în Oradea, Șos. Borșului, Nr. 3/N, Județul Bihor, Tel. 0259/436.022, Fax. 0259/479.140, înmatriculată la Registrul Comerțului al Municipiului Bihor, sub numărul J05/203/2004, Cont RO04 BTRL 0050 1202 7691 62XX, deschis la Banca Transilvania, Cod Unic de Identificare RO 16131665, reprezentată prin Administrator Pásztai Zoltán, în calitate de **SPONSOR**

1.2. MUNICIPIUL ORADEA cu sediul în Oradea, P-ța Unirii nr.1, județul Bihor, având CUI 4230487, reprezentată legal prin : Bolojan Ilie – primar al Municipiului Oradea și Haș Nadia – Director Executiv al Direcției Economice, în calitate de **BENEFICIAR**

În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, partile au convenit să încheie prezentul contract de sponsorizare, cu respectarea următoarelor clauze:

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. Obiectul contractului îl reprezintă sponsorizarea beneficiarului prin amenajarea, pe cheltuiala sponsorului, **a unui spațiu verde situat în Oradea, sens giratoriu Calea Clujului cu Centura Oradei în vederea îmbunătățirii peisagistice a zonei.**

2.2. În acest scop, sponsorul înțelege să sponsorizeze Beneficiarul cu contravaloarea tuturor lucrărilor de amenajare a terenului amenajat situat în sens giratoriu Calea Clujului cu Centura Oradei, incluzând contravaloarea următoarelor bunuri și/sau servicii/lucrări:

	<i>Denumire</i>	<i>Cantitate</i>	<i>UM</i>
Nr.crt	1	2	3
1	GAZON COVOR	495	M2
2	BETULA PENDULA	7	buc
3	LAVANDA	120	buc
4	TRANDAFIRI ACOPERITORI	300	buc
5	GAURA	75	buc
6	GEOTEXTIL	250	M2
7	TEAVA PICURARE	1500	ml
8	TEAVA PE32	75	ml
9	FITINGURI + CAMIN	1	buc
10	CALCULATOR 2 ZONE	1	buc
11	PIATRA CONCASATA		

2.3. În acest sens, părțile convin să completeze prezentul contract de sponsorizare cu valoarea finală a sponsorizării, respectiv cu valoarea totală a lucrărilor de amenajare a sensului giratoriu Calea Clujului cu Centura Oradiei, valoare determinată în baza facturilor emise de către executanții/ furnizorii lucrărilor/ serviciilor menționate la art. 2.2, valoare prezentată sub forma unui deviz general structurat pe elemente componente.

III. DREPTURI ȘI OBLIGAȚII

3.1. Sponsorul/beneficiarul are dreptul să aducă la cunoștința publicului sponsorizarea prin promovarea numelui, a mărcii sau a imaginii sponsorului.

3.2. Sponsorul/beneficiarul este obligat să aducă la cunoștința publicului sponsorizarea într-un mod care să nu lezeze, direct și indirect, activitatea sponsorizată, bunele moravuri sau ordinea și liniștea publică.

3.3. În scopurile prevăzute la pct. 3.1 și 3.2, sponsorul va furniza beneficiarului materialele publicitare.

3.4. Beneficiarul se obligă să expună publicului, în locurile și în formele convenite de parti de comun acord, materialele/mijloacele publicitare ale sponsorului, să nu le disimuleze sau să nu împiedice vizionarea lor de către public în cadrul acțiunilor/ manifestărilor care fac obiectul sponsorizării și să ia toate măsurile necesare de evitare a eventualelor degradări, deteriorări, dezafectări etc.

3.5. Sponsorul se obligă să nu urmărească, direct sau indirect, direcționarea activității beneficiarului.

3.6. Sponsorul sau beneficiarul nu vor putea efectua reclamă sau publicitate comercială anterioară, concomitentă sau ulterioară în favoarea lor sau a altor persoane.

IV. DISPOZIȚII FISCALE

4.1. Persoanele fizice sau juridice care efectuează sponsorizări potrivit prevederilor Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările ulterioare, scad din impozitul pe profit datorat sumele aferente, în limita a 3 la mie din cifra de afaceri, dar nu mai mult de 20% din impozitul pe profit datorat.

V. DURATA CONTRACTULUI

5.1. Prezentul contract este valabil până la finalizarea și predarea lucrărilor de amenajare a sensului giratoriu Calea Clujului cu Centura Oradiei.

VI. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

6.1. Prezentul contract încetează la data îndeplinirii obligațiilor de către ambele părți prin predarea, respectiv preluarea obiectului contractului.

6.2. Contractul încetează deplin drept, fără a mai fi necesară intervenția instanțelor judecătorești, în cazul în care una dintre părți...

a) își încalcă vreuna dintre obligațiile sale, după ce a fost avertizată, printr-o notificare scrisă, de către cealaltă parte, ca o nouă nerespectare a acestora va duce la denunțarea lui;

b) este declarată în stare de incapacitate de plăți sau a fost declanșată procedura de lichidare (faliment) înainte de începerea execuției prezentului contract;

c) cesează depline și obligațiile sale prevăzute de prezentul contract fără acordul celeilalte părți;

d) alte cauze prevăzute de lege.

6.3. Prevederile pct. 6.2 nu vor avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

VII. FORȚA MAJORĂ

7.1. Niciuna dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/și de executarea în mod necorespunzător - total sau parțial - a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau/și executarea obligației respective a fost cauzată de forța majoră, așa cum este definită de lege.

7.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de 15 zile producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui.

7.3. Dacă în termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părțile au dreptul să-și notifice încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune-interese.

VIII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRȚI

8.1. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului contract.

8.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire (A.R.) și se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul postal primitor pe aceasta confirmare.

8.3. Dacă notificarea se trimite prin telefax, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare după cea în care a fost expediată.

8.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de niciuna dintre părți, dacă nu sunt confirmate prin intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute la alineatele precedente.

IX. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

9.1. Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de reprezentanții lor.

9.2. În cazul în care rezolvarea eventualelor litigii nu este posibilă pe cale amiabilă, părțile se vor adresa instanței de judecată pentru soluționarea litigiilor.

X. CLAUZE FINALE

10.1. Modificarea prezentului contract se face numai prin act adițional încheiat între părțile contractante.

10.2. Prezentul contract, împreună cu anexele sale care fac parte integrantă din cuprinsul său, reprezintă voința părților și înlătură orice alta înțelegere verbală dintre acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui.

10.3. Prezentul contract s-a încheiat azi, data de 08.08.2016, într-un număr de 2(doua) exemplare originale, cu valoarea juridică egală, câte unul pentru fiecare parte.

BENEFICIAR
MUNICIPIUL ORADEA
Reprezentant legal

PRIMAR
Ilie Bolojan

Direcția Economică
Director Executiv
Nadia Haș

VIZAT
Direcția Juridică
Director Executiv
Eugenia Borbei

SPONSOR
S.C. ECO BIHOR S.R.L.
Reprezentant legal

ANEXA NR. 2

DEVIZ sens giratoriu Calea Clujului cu Centura Oradiei

Nr.crt	Denumire	UM	Cantitate	Preț unitar	Valoare	Valoare cu TVA
	1	3	2			4
1	GAZON COVOR	m2	495	22,96	11365,20	13 638,24
2	BETULA PENDULA	buc	7	217,41	1521,87	1 826,24
3	LAVANDA	buc	120	11,93	1431,60	1 717,92
4	TRANDAFIRI ACOPERITORI	buc	300	12,00	3600,00	4 320,00
5	GAURA	buc	75	21,29	1596,75	1 916,10
6	GEOTEXTIL	m2	250	6,89	1722,50	2 067,00
7	TEAVA PICURARE	ml	1500	1,31	1965,00	2 358,00
8	TEAVA PE32	ml	75	8,59	644,25	773,10
9	FITINGURI + CAMIN	buc	1	1 071,89	1071,89	1 286,27
10	CALCULATOR 2ZONE	buc	1	1 171,89	1171,89	1 406,27
11	PIATRA CONCASATA	m3	1	2 147,30	2147,30	2 576,76
TOTAL cu TVA					28238,25	33 885,90



Sistem automatizat irigativ

Nr.Crt.	Denumire	UM	Cantitate	Pret Unitar	Valoare	Valoare cu TVA
	1	2	3	4	5	6
7	TEAVA PICURARE	ml	1500	1.31	1,965.00	2,358.00
8	TEAVA PE32	ml	75	8.59	644.25	773.10
9	FITINGURI + CAMIN	buc	1	1,071.89	1,071.89	1,286.27
10	CALCULATOR 2 ZONE	buc	1	1,171.89	1,171.89	1,406.27
					4,853.03	5,823.64